Estado do Rio Grande do Sul

Câmara de Vereadores de Mampituba

94

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº28/2016

ATA DA 28a SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MAMPITUBA,

REALIZADA EM 26 de SETEMBRO 2016. Aos vinte e seis dias do mês de

setembro do ano de dois mil e dezesseis (2016), às dezoito horas, realizou-se a

vigésima oitava (28a) Sessão Ordinária, do quarto (4o) Período Legislativo da

Quinta (5a) Legislatura da Câmara Municipal de Mampituba, sob a presidência do

Vereador João Pacheco Lopes e secretariada pelo vereador Ricardo dos

Santos. Pela folha de comparecimentos verificou-se a presença dos seguintes

vereadores: Gilberto Lopes Roldão (PMDB), João Pacheco Lopes (PMDB), Paulo

Boff Ribeiro (PT), Ricardo dos Santos (PMDB), Sergio Barbosa Martins (PT), e

ausência dos vereadores Arnaldo Luiz da Silva (PP), Cloreci Ramos Matos

(PSDB), Fábio Schardosim Brocca (PSDB), Ronilto Roldão Selau (PSDB). Após

foi realizada a leitura da Ata da vigésima sétima (27a) Sessão Ordinária, realizada

em 21 de setembro de dois mil e dezesseis. Aprovada por unanimidade dos

presentes. Correspondência Recebida: Nada Consta. Projetos de Lei 1a

Sessão em Pauta (Leitura): -Projeto de Lei nº034/2016, de autoria da Mesa

Diretora que “FIXA OS SUBSIDIOS DO PREFEITO, VICE E SECRETÁRIOS

PARA A PROXIMA LEGISLATURA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”-Projeto de

Lei nº035/2016, de autoria da Mesa Diretora que “FIXA OS SUBSÍDIOS DOS

VEREADORES, A VERBA DE REPRESENTAÇÃO DO PRESIDENTE PARA A

PRÓXIMA LEGISLATURA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.Projetos de Lei 2a

Sessão em Pauta (Comissões):-Projeto de Lei nº032/2016, de autoria do Poder

Executivo que “CRIA O SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO NO MUNICÍPIO DE

MAMPITUBA/RS”.-Projeto de Lei nº033/2016, de autoria do Poder Executivo que

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ALTERAR O ARTIGO 3º DA LEI

MUNICIPAL 348/2004 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. Expedientes:

Vereador: Sergio Barbosa Martins (PT), iniciou cumprimentando a todos que

estavam participando da sessão, e falou que mais uma vez os vereadores de

oposição não se faziam presentes na sessão, mesmo tendo vários projetos para

serem votados naquele dia, o que para ele demonstrava a irresponsabilidade

deles, pois não estavam ali para fazerem uso do espaço e defender os interesses

do município. Falou que eles estavam em um momento muito importante que

eram as eleições, para mais quatro anos, e que eles cobram muito por mudanças

e que era preciso melhorias, mas ao mesmo tempo não fazem a parte deles, que

seria estar fiscalizando e aprovando projetos de interesse da comunidade, e deu

exemplo dos projetos 027/2016 que estava na Casa e era para abrir credito no

orçamento municipal e que são recursos, segundo ele, necessários para o

município continuar a pagar suas contas e continuar funcionando, falou também

do projeto 028/2016 que era para contratação, pois precisa de funcionários para

desenvolverem o município e continuou falando, que ali não estavam os

vereadores que tanto criticam e tanto cobram e não fazem o seu papel. Falou

sobre o projeto 029/2016 que era outra abertura de credito para o município,

pediu também para que o presidente colocasse em votação os projetos 034/2016

Estado do Rio Grande do Sul

Câmara de Vereadores de Mampituba

95

e 035/2016, e assim encerrou. Ordem do Dia:  -Projeto de Lei nº027/2016, de

autoria do Poder Executivo que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO MUNICIPAL DE 2016 E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”Aprovado por unanimidade dos presentes.-Projeto

de Lei nº028/2016, de autoria do Poder Executivo que “AUTORIZA

CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”Aprovado por unanimidade dos presentes.-

Projeto de Lei nº029/2016, de autoria do Poder Executivo que “AUTORIZA O

PODER EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO

ORÇAMENTO MUNICIPAL DE 2016 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”Aprovado

por unanimidade dos presentes. Pedido verbal do vereador Sergio Barbosa

Martins, para que entrassem na ordem do dia os Projetos 034/2016 e 035/2016.

Aprovado por unanimidade dos presentes. -Projeto de Lei nº034/2016, de autoria

da Mesa Diretora que “FIXA OS SUBSIDIOS DO PREFEITO, VICE E

SECRETÁRIOS PARA A PROXIMA LEGISLATURA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”. Aprovado por unanimidade dos presentes, sendo que o

vereador Paulo pediu para que ficasse registrado que o seu voto acompanhava o

parecer jurídico. -Projeto de Lei nº035/2016, de autoria da Mesa Diretora que

“FIXA OS SUBSÍDIOS DOS VEREADORES, A VERBA DE REPRESENTAÇÃO

DO PRESIDENTE PARA A PRÓXIMA LEGISLATURA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”. Aprovado por unanimidade dos presentes, sendo que o

vereador Paulo pediu para que ficasse registrado que o seu voto acompanhava o

parecer jurídico. Comunicados: não havendo nenhum recado o presidente

encerrou a sessão.________________________________________________

________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________